
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

501. 

Var jautāt – no kā ceļas nogurums mēģinājumos ar psihisko enerģiju? Bez iekšējā 

sprieguma jābūt kaut kādam ārējam apstāklim? 

Minējums pareizs. Spriegajai enerģijai izdaloties, rodas sava veida magnēts, kas 

pievelk īpatnējo izplatījuma ārējās enerģijas spiedienu. Tāds ārējs spiediena 

pieaugums veicina nogurumu. Bet no otras puses šāds magnēts piesaista uzmanību un 

darbību padara pārliecinošu. Oratori un dziedātāji mana nogurumu ne tikai nervu 

saspringtības dēļ, bet arī no izplatījuma pievilktās psihiskās enerģijas spiediena dēļ. 

Rodas visai sarežģīts process: no vienas puses iedvesma un no otras – spiediena 

kāpinājums. 

502. 

Uzvarētāji uz zemes, kur ir jūsu būtība un kur ilūzija? Kas noteiks – uzvara vai tālo 

notikumu atspulgs? Kur īstenības robeža? Lai savāc visus skaitļus, bet atrisinājuma 

zīmes neatradīs. Vienīgi smalkākā enerģija spēj atšķirt, kur dzīvība un kur nedzīvums. 

Bet cilvēki izvēlas dzīvot starp maldu tēliem. 

503. 

Nesteigsimies priekšā jauno zinātnieku visai svarīgajiem pētījumiem attiecībā uz 

psihiskās enerģijas vēsturiskajiem nosaukumiem. Neapšaubāmi, ka dažādās tautās šīs 

enerģijas klātbūtne konstatēta jau sen. Katrs laikmets ir saskatījis tajā arvien jaunas 

īpašības un simbolizējis pēc sava ieskata. Daži apvienoja psihisko enerģiju ar gaismu, 

piedēvējot tai apskaidrības un starošanas jēdzienu, citi bija saskatījuši magnētismu un 

dinamismu, bija ievērota arī zibenīgā ātruma parādība.  

Tā dažādos laikos cilvēki, ikviens atkarībā no sava rakstura, savāca daudzus datus. 

Rezumējiet analogos novērojumus un jūs iegūsiet ļoti nozīmīgus apliecinājumus. Pie 

tam var redzēt, ka agrāk tautas ir uzrādījušas ievērojamas novērošanas spējas, varbūt 

pat lielākas nekā tagad. Nepieciešams izsekot, kā ir vāktas un kā apzīmētas dižās 

enerģijas īpašības. 

Filozofiem, fiziķiem, vēsturniekiem un dialektu cienītājiem vajadzētu pulcēties kopā 

uz lietderīgiem pētījumiem. 

504. 

Iegaumējiet, ka psihiskajai enerģijai pirms darbības jādod brīvs mirklis. It kā jāatlaiž 

zemes pavada, lai enerģijai ļautu pievienoties Pirmavotam. Ir maldīgi enerģiju uzreiz 

varmācīgi apgrūtināt uz Zemes raidījumiem. Tai jādod ceļš, ļaujot nostiprināt saites ar 

Augstāko Pasauli. Ar pavēli šāda saite nav nostiprināma. Pasta balodim nevar pavēlēt 

lidot, var tikai to palaist brīvībā. Tas zina, kurp laisties. Tieši tāpat no ķermeņa būra 

jāizlaiž psihiskā enerģija; magnētiskais sakars radīsies nekavējoties. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

Daudzi runās par koncentrētību, bet šāds stāvoklis jau paredz spriegumu. Bet enerģija 

ir tikai jāatbrīvo un tā sāks darboties. Šāda atbrīvošana neprasa daudz laika, enerģijas 

atbrīvošanai pietiek ar visīsāko mirkli. Tātad, vispirms atbrīvosim savu gūstekni. 

Pasakās diezgan stāstīts par vareno neredzamo. 

505. 

Mēs runājam par psihisko enerģiju kā par varenu dzinējspēku. Mēs runājam nevis par 

burvestību, bet par fizikas likumu. Mēs norādām uz visvienkāršākajiem panākumu 

ceļiem. Mēs atgādinām par pazīstamo, un tomēr nejēgas mūsu sarunas ieskatīs par 

kaut ko pārdabisku. Viņi lietos smalkās enerģijas, bet psihisko enerģiju atzīt nebūs ar 

mieru. 

Tāpēc vēlreiz atkārtosim, ka mēs runājam par fizikas likumu. 

506. 

Nekas nepadodas uzreiz. Sen Mēs esam teikuši, ka vienā vienīgā elpas vilcienā 

telpiski pārvietojamies, bet arī ieelpot vajag prasmīgi. Varētu likties, ka psihiskās 

enerģijas būtība izpaužas vienā elpas vilcienā, bet ne uzreiz šis salīdzinājums iegulstas 

apziņā. Primitīvā iztēle ārkārtīgi viegli veido visdažādāko priekšstatu Maiju, bet kad 

apziņa ir paplašināta, secinājumi kļūst arvien piesardzīgāki. 

507. 

Psihiskā enerģija tāpat kā sirds nepazīst atpūtas. Sirds darbībā nevar būt ilgstoša 

pārtraukuma, tikpat nepārtraukta ir psihiskās enerģijas izlietošana. Uzturoties 

Augstākajā Pasaulē, sirds tādā pielietojumā kā uz zemes nav vajadzīga, bet psihiskā 

enerģija savu plūsmu nevar pārtraukt nekad. 

Pastāvīgums arī būs psihiskās enerģijas pamatīpašība. Enerģijas traukšanās ir visa 

Kosma spirālo līniju kustība. Var saskatīt lielisko arhitektoniku visā enerģijas 

neskaitāmo strāvu saskanīgumā. 

508. 

Psihisko enerģiju saucam par mūžīgi augošu. Sava spēka pieaugumu tā spēj smelt no 

Bežrobežības. Nepieciešamais priekšnosacījums ir – to atskārst un virzīt uz labu. Bez 

atskārsmes enerģija paliks par cietumnieku. 

Jautās – vai tiešām tik vērtīgu enerģiju iespējams vērst uz ļaunu? Jebkura ļaunprātīga 

enerģijas izmantošana novedīs pie sabrukuma. Var būt dažādi sabrukuma termiņi un 

pakāpes, bet galīgā sairšana ir nenovēršama. 

509. 

Ja enerģija pēc savas dabas ir mūžam augoša, cik noziedzīgi tad ir kropļot pamata 

vielas plūdumu. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

510. 

Psihisko enerģiju saucam arī par pašaizliedzības balstu, no šī varenā spēka dzimst 

varoņdarbi. Ekstāzes sajūta nav iespējama bez psihiskās enerģijas. 

Pareizi atzīmējat – kāpēc tā sauktie mēdiji nav varoņi? Bet ir jau pietiekoši sacīts, ka 

profesionālie mediji tikai kaitē kā sev, tā citiem. 

510.a 

Psihisko enerģiju dēvē arī par magnētu, arī šādā definējumā daudz patiesības. Jo 

pievilkšanās un atgrūšanās likums sevišķi atsaucas uz psihisko enerģiju. Bez enerģijas 

palīdzības nav iespējams konstatēt pozitīvās un negatīvās īpašības. Tāpēc 

atgādinājums par magnētu būs visai lietderīgs tai gadījumā, kad grib konstatēt 

psihiskās enerģijas pievilkšanās spēku. 

511. 

Šo pašu enerģiju nosaucam arī par taisnīgumu. Ja enerģijas iedarbības rezultātā 

iespējams noteikt cilvēku dažādās īpašības, tad, protams, tas būs taisnīguma ceļš. 

Psihiskās enerģijas mēģinājumos var pārliecināties, kādā mērā ārējais iespaids 

neatbilst iekšējam stāvoklim. 

Prasme pieaicināt palīgā psihisko enerģiju būs tiesneša īstena rota. 

512. 

Ja iedvesma saistās ar psihisko enerģiju, tad no tā paša avota izrietēs arī daiļums. Tādā 

veidā var uzskaitīt visas dižās enerģijas īpašības, bet tā kā viņa saistās ar visām dzīves 

izpausmēm, tad būs pareizi to nosaukt par vissākotnīgo. Tā arī sauksim. 

513. 

Tiesa, ir jāizprot enerģijas vienība, citādi nesaprašas attiecinās to vienīgi uz cilvēku. 

Tā atkal tiks mazināta tās nozīme. 

Ietveres spēja jāsakāpina tiktāl, lai kā augšā, tā apakšā, sajustu Kosmisko Elpu. 

514. 

Psihiskās enerģijas spriegums vairo dzīvotspēju. Var pārliecināties, ka psihiskā 

sprieguma periodos cilvēki dzīvo ilgāk. To nevar izskaidrot ne ar barību, ne 

sanitārajiem apstākļiem, jo nemieru periodos dzīves apstākļi ļoti smagi, un vienīgais 

cēlonis ir psihiskās enerģijas kāpināta darbība. 

Bet ir pilnīgi jāizprot, kas tad īsti ir psihiskās enerģijas spriegums? Ja nespēcīgs 

cilvēks pārslogosies ar fizisku darbu, tad šāds sasprindzinājums novedīs pie labākā 

rezultāta. Enerģijas spriegums vispirmā kārtā jāsaprot no psihiskā viedokļa. Nav 

jāaizmirst, kur slēpjas ikvienas darbības impulss. Tā var saskatīt, ka enerģijas piepūle 

radīs fizisku refleksu, bet katrs reflekss ir tikai īstā cēloņa atspoguļojums. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

515. 

Arī āži pagalmā lēkā, tikai šāda veida spriegums nav domāts cilvēkam. Stingri jāizpētī 

jebkura sporta īpatnības. Daudzi šāda veida spriegumi neveicina dzīvotspēju. 

Tāpat, lai tā dēvētie audzinātāji smalkāk izanalizē skolnieku dotības. Šī pati patiesība 

attiecināma uz visiem, kas lemj par darba un apbalvojumu piešķiršanu pēc spējām. 

Atrisinājums būtu pareizs, bet vispirms jāprot noteikt spējas. 

Nav iespējams spriest par enerģijas kvalitāti, ja paši tiesneši par to nekā nezin. 

516. 

Aum kā augstākā vibrācija var skanēt, lai noskaņotu psihisko enerģiju. Ikvienai arfai 

jābūt uzskaņotai, jo vairāk psihiskā enerģija pakļauta visām kosmiskajām vibrācijām 

un tā ir jānoved mierīgā stāvoklī. Senos prātojumos par vissākotnīgo enerģiju, tieši 

Aum bieži noslēdza pamācību vārsmas. 

Psihiskā enerģija ir daudzveidīga! Ir atrodams dažādas tās vibrācijas, kurām ir īpaši 

nosaukumi. Pievērsīsim uzmanību kādam izcilam enerģijas veidam, ko sauc par 

aizsardzību. Nav jādomā, ka šī īpašība aizsargā pašu šādas enerģijas nesēju, gluži 

otrādi, viņš aizsargā daudzas, dāsni zinādams savu enerģiju. Psihiskā enerģija, līdzīgi 

gara dalāmībai, izdalās tur, kur tā var būt noderīga. Tāds ārsts savus dziedināmos 

cietējus nepazīst. Grūts, bet svētīgs darbs! 

 


